Kitabenin
Kanuni Sultan Süleyman’ın saltanat yılları göz önüne alındığında 926-973
yılları arasına ait olması gerekmektedir.

Aşağı Gedik Mahallesi Camisi
Ahşap direkli ve ahşap tavanlı olarak inşa edilen cami, Kemah merkezinin

yaklaşık 2 km güneydoğusunda, Aşağı Gedik Mahallesi’nde yer almaktadır.
Camini giriş kapısının üzerinde yer alan kitabede 1248 H/1832 M tarihi yaz-
maktadır. Ancak Kemah Müftülüğü Cami İbadete Açılış Beratı’na göre cami,
1123 H /1711 M tarihinde ibadete açılmıştır.

Giriş kapısının üzerinde yer alan sülüs hatlı kitabe ve metni şu şekildedir:

Sahibü’l Hayrat ve’l Hasenat Bâsinli
Zâde el- Hâc Hasan Ağa İbrâhim Sene 1248

Gülabi Bey Camisi
Ahşap direkli ve ahşap tavanlı olarak derinlemesine beş sahınlı olarak inşa

Bu mübarek imaret büyük, adaletli Nûyânzâde Civann-
baht Sürur Bey döneminde -Allah onun deletini devam ettirsin- 748 yılının
rebîi’l-âhirinde Kemahh’ta (?) yapıldı.

Kitabeden caminin 1347 M yılında Civanbaht Sürur Bey tarafından yap-
tırıldığı anlaşılmaktadır. A. K. Aksüt ve T. E. Şahin, kitabenin tarihini 870
H/1465 M olarak okumuşlar ve kitabenin inşa kitabesi olmadığını camiye
ait olmadığını ve nereden getirildiğinin bilinmediğini de ifade etmektedir.21
Tarih kısmı tarafımızdan 748 olarak okunmuştur. Bununla birlikte kitabenin
camiye ait olup olmadığı konusu şüphelidir. T. E.

Lemmâ hüve bi-müsemmâ… beldeti Kemâh ve seb’atü derâhim min
ra’sin

Küllü vahidin min erâmineti… el-beldeti’l-mezkûra…ummâl…
Fealeyhi la’netu’llahi ve’l-melâiketi ve’n-nâsi ecmâine…sene…tis’îne ve

semânimie23 ……………..

23 Şahin, 475’te caminin inşa tarihi, “esas kitabe” olarak adlandırılan bu yazıta dayandırılarak 870 H/1465 M yılı
olarak gösterilmekte ve banisinin de Akoyunlular’ın Kemah idarecisi olarak belirtilen Gülabi Bey olduğunu
kaydedilmektedir. Aynı yazar kitabeyi şu şekliyle okumuştur:

“Kadzalammu sigare feta lamma hüvel mensiü şebihi min tefgea zû merasile belde-i Kemah
sebali minhül fe aleyhi Lanetullahi vel melaniketivernasi. Acmeia harrererina aleyhi senatin
sebine ve semane mie”

Gündoğdu vd., 159’da ise aynı kitabenin tarihinin 890 H/1485 (?) M olduğu, cami ile ilgili olmadığı ve içeriğinin
Gülabi Bey’in Kemah ve çevresinde yaptığı idari düzenlemeler hakkında olduğu ifade edilmiştir.

Haramı Nesliha (?) Hanımın
Şamdanıdır.
Sene 1410

Kemah Kalesi Kazı ekibi tarafından Soğukpınar Camisi’nin mihrabının
sağında asılı iken caminin terkedilmiş olması sebebiyle yerinden alınarak ge-
tirilen bir levha, vaaz kürsüsünün arkasına asılmıştır. Amentü’nün yazılı oldu-
ğu bu levha, 1296 H/1879 M tarihlidir.

Hacı Mehmet Behçet Bey Çeşmesi
Çeşme, Çarşı Mahallesi’nde Gülabi Bey Camisi’nin kuzeydoğusunda yer

alır. Dikdörtgen planda inşa edilen çeşme, tek lülelidir. Çeşme üzerinde 1297
H/1880 M yılında Hacı Mehmet Behçet Bey tarafından yaptırıldığını belirten
Sülüs hatlı, üç satırlık bir kitabe yer alır. Kitabe metni şu şekildedir:

Sahibü’l Hayrat ve’l Hasenat Kemah Eşraf
Hanedanından Sağırzâde merhum ve mağfur

El-Hac Mehmed Behçed Beyin Ruhuna Fatiha Sene 129/1880

Hasan Alâ’uddin Bey Çeşmesi
Çeşme, Kemah Kalesi’nin batı girişinin olduğu rampanın başlangıcında

yer alır. Dikdörtgen planda inşa edilen çeşme, tek lülelidir. Çeşmenin üzerin-
de 1292 H/1875 M yılında Sağırzâde Hasan Alâ’uddin Bey tarafından yaptı-

rıldığını belirten nesih hatlı, dört satırlık bir kitabe yer alır. Kitabe metni şu
şekildedir:

Maşallah
Sahibü’l Hayrat ve’l Hasenat

Hasan Alâ’uddin27 Bey Sağırzâde
Sene 1292/1875

Mektepönü Mahallesi Camii
Kemah merkezinin doğusundaki mahallelerden birisi olan Mektepönü

Mahallesi’nde yer alan caminin üzerinde inşa tarihini veren herhangi bir yazıt
mevcut değildir. Ahşap direkli, ahşap tavanlı olarak inşa edilmiş ve fevkani bir
yapı olan caminin mihrabının iki yanında Nesih hatlı bakır şamdanlar yer alır.

Efendinin Şamdanıdır
Sene 1327 amel-i

Pehlül (?)

Boğaziçi Köyü Camisi
Cami, köyün güneyinde yer almaktadır. Ahşap direkli, ahşap tavanlı ola-

rak inşa edilmiş yapı, harim girişinin üzerindeki kitabeye göre 1321 H./1903
M yılında Hacı Ali adında biri tarafından inşa edilmiştir. Dikdörtgen bir alan-
da yedi kartuşta Tâlik hat ile yazılan kitabe şu şekildedir:

Bi Hamdillah Tamam Oldi Bu Cami’ Ravza-i Cennât/Gibi Mü’minlere Virir
Salavadda Niçe Lezzât

İlahi Bânisini Mağfiret Kıl Fzlı Cudunla/Rızan İçün DâhiHer Kim Çalışdı
Cami’e Bizzat

Hüve’l-Bâkî
Cihân ender harâb ender harâbest
Turâb ender turâb ender turâbest
Gelüb kabrimi ziyaret ide ihvân

İde bir Fâtihâ üç İhlâs ihsân
el-merhum el-mağfûr Muhammed….

Sağıroğullar Aile Mezarlığı (Beyler Mezarlığı)
Melik Gazi Kümbeti’nin yaklaşık 200.00 m kuzeyinde yer alan mezarlıkta

kırk beş adet mezar bulunmaktadır.
Âmine Hanım Mezarı: 1254 H/1838 M tarihli mezar Âmine Hanım adın-

daki kadına aittir. Mezar, tip olarak basamaklı sandık mezarlardandır
Mezarın Sülüs hatlı kitabe metni şu şekildedir:

Hüve’l Hallâku’l-Bâkî ved-dünya fâni
Küllü men aleyhâ fâni

Mağfiret darda mıdır lütf bu
Geh ângeh fermûde lâ teknatû

Ruh-i merhum eyledikçe kasr-ı ‘adn içre huzûr
Sabırla me’cûr îde bâkilerini Kibriyâ

Gittî şehr-i rûzede yâz hayr(î)yâ târihini30

Seyyid Sağırzâde Abdülbaki Bey Mezarı: 1247 H/1831 M tarihli mezar,
tip olarak basamaklı sandık mezarlardandır. Mezarın Sülüse yakın Nesih hatlı
kitabe metni şu şekildedir:

Hüve’l Hallâku’l-Bâkî
Civan gibi31 ah ider (ahıdır32) bu bir ‘âlicenâbın el-emân

Hâk ile yeksân îdübdür ânı bu devr-i zamân
Nâm-ı vâlay-ı Seyyid Sağırzâde Abdülbaki Beğ

Dâr-ı dünyadan göçüb dutdu bekâ mülkün33 mekân
Fahr-i ‘âlem hürmetine Ruh-ı Pâkin34 eyle şâd

Meskenin kıl35 Yâ ilâhî gülşen-i bağ-ı cinân36 bağ-ı gülşen canân
Sene 1247

Receb
9

Mir Alaaddin Mezarı: 1304 H/1886 M tarihli mezar, tip olarak basamaklı
sandık mezarlardandır. Mezarın Sülüse yakın Nesih hatlı kitabe metni şu şe-
kildedir:

Hüve
Hânedân eşrefinden37 şehr-i Kemâh’ın vâh bu zât

Söndü şem’-i ömr-i nâgâh kıldılar âh u figân38
Mîr Salihzadedir şöhreti ‘âlî kadr

Söz dilden geldi bir târîh-i cevher söyledim
İşte Mîr Alaaddin atdı Ya Hayy adne cân

Fî 15 Rebî’u’l-Âhir sene 1304

Edip Mengüç Evi
Pöhrenkbaşı Mahallesi’nde, mahalle mezarlığının bulunduğu tepenin ku-

zey eteğinde yer almaktadır. Evin batı cephesindeki girişin hemen üzerinde
1310 H/ 1892 M tarihinin geçtiği üç satırlık bir kitabe bulunmaktadır. Sülüs
hatlı kitabe metni şu şekildedir:

Ve (Mâşâe) kâne vema lem yeşe’
Lem yekün Ya Hâfiz

Sene 1315
Bu kitabeden hareketle anlaşılmaktadır ki ev, 1892 tarihinde inşa ettiril-

miştir.

39 Bu ibare, Gündoğdu vd., 140’da insicâm olarak okunmuştur.

Üst kat 1921 Koçgiri İsyanı’nda yakılarak yıkılmıştır.
Yakın tarihlerde üst kat günümüz mimari anlayışında yenilenmiştir.43 Dola-
yısıyla üst kat geleneksel Kemah sivil mimari özellikleri göstermemektedir.

Evin kuzey cephesinde iki adet yazıt bulunmaktadır. Bu cephedeki iki pen-
cerenin arasında 1302 H/ 1884-85 M tarihinin geçtiği kitabede üstte yuvarlak
bir form meydana getirecek şekilde istiflenmiş “Maşallah-ü kâne” (Allah ne
dilerse o olur.) ibaresi yazılıdır. Bu ibarenin altında 1303 H/1886 M tarihi ya-
zılmıştır. Yazıtın yazıldığı alan kare şeklinde olup köşelerde istiridye kabuğu
şeklindeki motiflerle dolgulanmıştır. Bu motiflerden sağdakinin altında “Ya
Hâfiz”, soldakinin altında ise “Ya Allah” yazılıdır.

Kuzey cephedeki ikinci yazıt, girişin üzerindeki dikdörtgen pencere üze-
rinde yer alır. İki satırlık sülüs hatlı kitabenin metni şu şekildedir:

Açıldıkça değmesin çeşm-i a’da
Bî Hakkı sırr-ı sureti înnâ fetehnâ

Kuzey cephede iki pencerenin arasında 1302 H./ 1884-85 M tarihinin geç-
tiği kitabeden anlaşılmaktadır ki ev 1884’te inşa ettirilmiştir.

Kemah İlçesinde tespit edilen kitabeler, ekibimiz tarafından çözümlenmiş
ve okunmuştur. Önceki bazı yayınlarda okunmuş olan kitabelerin tashihleri